- 1 -

令和元年第１４回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ５月１６日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後５時２０分

公安委員 高木委員長 原委員 山本委員 小野委員 下山委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞９件、意見の聴取１４件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 定例会議

１ 「業務の合理化・効率化」に向けた平成３０年度の取組結果と令和元年度の取

組予定について

(1) 本取組の目的

○ 業務総量の縮減、警察力の再配分による「警察力の実質化」

○ ワークライフバランスの推進による「マンパワーの最大化」

(2) 平成３０年度の主な取組結果（全４４施策を実施）

○ 捜査業務の合理化等

○ 各種様式、管理簿冊等の見直し

○ 各種システムの構築

○ 業務要領（実施・報告要領等）の見直し

(3) 令和元年度の主な取組予定（全２５施策を実施予定）

○ 補導歴照会の簡略化

○ 契印機の増設

○ 教養課員による出前教養の推進

○ 被留置者管理に係る様式の簡略化

※ 職員提案制度に基づき職員から提案される意見を検討、採用するなど、引き

続き、業務の合理化・効率化への取組を強化し、「警察力の最大化による県民

の安全で安心な暮らしの実現」を目指す。

（次ページに続く）

- 2 -

２ 平成３０年度における情報公開制度及び個人情報保護制度の運用状況について

(1) 情報公開制度

ア 行政文書開示請求に対する決定等の件数 【平成３０年度】

請求 全部 部分
不 開 示

件数 開示 開示
不存在 存否応 その他 取下げ 計

答拒否 (対象外)

公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察本部長 43 10 27 2 1 0 1 4 43

イ 行政文書開示請求件数の年別推移

２６年 ２７年 ２８年 ２９年 ３０年

公安委員会 ０ ０ ０ １ ０

警察本部長 ２６ ３１ ２５ ４４ ４３

ウ 主な開示請求対象文書

○ 各種工事の金額入り設計書

○ 風俗営業許可関係文書

○ 自動車運転代行業者の名簿

(2) 個人情報保護制度

ア 自己情報開示請求に対する決定等の件数 【平成３０年度】

請求 全部 部分
不 開 示

件数 開示 開示
不存在 存否応 その他 取下げ 計

答拒否

公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察本部長 119 22 166 5 1 1 3 2 195

※ １件の開示請求に対し複数の決定を行う場合もあり、件数は一致しない。

イ 自己情報開示請求件数の年別推移

２６年 ２７年 ２８年 ２９年 ３０年

公安委員会 ０ ０ ２ ２ ０

警察本部長 ７１ ７９ ８４ １２１ １１９

ウ 主な開示請求対象個人情報記載文書

○ 相談記録関係文書（相談等カード）

○ 活動記録関係文書（勤務日誌、１１０番通報記録）

３ 熊本県警察学校における特別指導期間の取組結果について

(1) 特別指導期間の目的

入校当初のおおむね１か月間を「特別指導期間」と定め、学校生活に必要な

基礎知識及び学生としての心構えの浸透を図るため、外出泊禁止とした上で、

重点的な身上把握を行うとともに、基本訓練、体力醸成、融和団結及び規律あ

る生活等についての指導を集中的に実施することを目的とする。

(2) 特別指導期間

平成３１年４月１日（月）から４月２７日（土）午前までの２７日間

- 3 -

(3) 対象学生（人数は入校時のもの）

ア 初任科第３１０期短期課程生（警察官） ６２人（うち女性１５人）

イ 初任科第３１０期長期課程生（警察官） ３６人（うち女性 ９人）

ウ 一般職員初任科第３４期生（一般職員） １４人（うち女性１０人）

合計１１２人（うち女性３４人）

(4) 指導状況

ア 点検教練、警察礼式等の集中的な基本訓練

イ 個々面接やホームルームによる早期身上把握・指導

ウ 駆け足訓練や筋力トレーニングによる基礎体力づくり

(5) 主要行事

【委員からの質問等】

委員から「入校中は体を鍛えると思うが、体力検定などで級はあるのか。卒業時

にも体力をチェックする必要があるのではないか」旨の発言があり、警察から「体

力検定の級はある。入校時だけではなく、入校後も体力検定を実施して、比較し

ている」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等

１ 行政処分に係る処分の決定の決裁２件

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

２ 監察業務の報告

首席監察官から報告が行われた。

３ 危険業務従事者叙勲受章の報告

首席監察官から報告が行われた。

４ 福岡県公安委員会からの援助要求の決裁

通信指令課次席から説明があり、決裁が行われた。

５ 令和元年第１３回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

第４ １６都道府県公安委員連絡会議協議資料の説明

生活安全企画課補佐及び交通企画課補佐から説明のあと質疑応答が行われた。

４月２６日（金）

４月２７日（土）

行 事 名

非常招集訓練(午前３時３０分）

霊巌洞強歩訓練(往復徒歩で約３０㎞)

球技大会、音楽隊激励演奏

警察本部施設見学(通信指令課、交機隊等)

金峰山駆け足登山訓練(往路駆け足で約１６㎞)

一般職員初任科第３４期修了式

初任科生初外出指導

月 日

４月 ７日（日）

４月１３日（土）

４月２０日（土）

４月２３日（火）

４月２５日（木）